第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議

2026 in 京都

開催趣意書・募集要項

企業・アカデミア・書籍等 展示

広 告 掲 載

共 催 セ ミ ナ ー

寄 付

会 期： 2026 年 9 月 12 日（土）～13 日（日）

 オンデマンド配信予定期間

 2026 年 10 月 1 日（木）～10 月 30 日（金）

会 場： 国立京都国際会館

オンデマンド配信開催予定

会 議 代 表： 老本 名津子（京都大学医学部附属病院）

1

御 挨 拶

謹啓

時下、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別の

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、「第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都」を 2026 年 9 月 12 日

（土）・13 日（日）の 2 日間、国立京都国際会館において開催する運びとなりました。

第 26 回の会議のテーマは、「伝承と誇りが紡ぐ医療の未来～明日への希望を信じて～」と掲げ

ました。本会議は、これまで四半世紀にわたり、臨床試験に携わる多様な職種が一堂に会し、

「未来のために、私たちにできることは何か」を問い続けてきました。今回、第 26 回という大

きな節目を迎え、これまで積み重ねてきた歩みと想いを未来へとつなぐ役割を担うことに、改め

て深い意義を感じております。

今、日本の医療は大きな変革期にあります。政府が掲げる第３期健康・医療戦略では、「創

薬・医療機器創出エコシステムの構築」や「出口を明確にした研究開発パスウェイの実装」が打

ち出され、ドラッグラグ・デバイスラグ、さらにはドラッグロスといった深刻な課題を克服する

ための施策が進められています。これを具体的な成果へと導き、患者さんへ届けていくのは、現

場に立つ私たちの熱意と実践にほかなりません。なかでも CRC は、治験の最前線に立ち、患者

さんの「希望」と「信頼」を直接お預かりするかけがえのない存在です。そして、CRC は常に患

者さんと同じ目線で寄り添い、支え、信じる「伴走者」であると私は思っております。

「誰かが信じ、支えることで、明日への希望は生まれる」

私が小学生の頃に出会った一冊の本、『きっと明日は：雪子、20 年の闘病記』（江崎雪子著、

ポプラ社）からいただいた大切なメッセージです。長い闘病生活の中で「明日」を信じ続けた江

崎雪子さん、自らの強い意志と彼女を支えた家族や友人たちの愛情に、幼いながらも心を動かさ

れました。その想いが、私をこの臨床試験の世界に導き、今日の場に立たせてくれています。

私たちは「明日への希望」を信じ、「誇り」を胸に、先人から受け継いだ想いを「伝承」しな

がら、職種や役割を越えて互いに支え合い、未来を共に「奏でる」仲間でありたいと願っていま

す。26 年の歴史を紡がれてきた本会議が、再び未来を切り拓く「原点」となり、新たな一歩を

踏み出す場となることを信じております。

本会議の開催にあたりましては、参加費をもって運営すべきところではございますが、本会議

の趣旨に深いご理解とご賛同を賜りまして、誠に恐縮ではございますが、ご支援を賜りたくお願

い申し上げます。

末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 12 月吉日

第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都

会議代表 老本 名津子

（京都大学医学部附属病院）

2

第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都

開 催 概 要

1. 主催者団体 ：一般財団法人 臨床試験支援財団

2. 会 期 ：2026 年 9 月 12 日（土）～13 日（日）

  オンデマンド配信予定期間：2026 年 10 月 1 日（木）～10 月 30 日（金）

3. 開 催 方 式 ：現地開催とオンデマンド配信開催によるハイブリッド形式の予定

4. 会 場 ：国立京都国際会館

〒606-0001 京都府京都市左京区岩倉大鷺町４２２

5. 会 議 代 表 ：老本 名津子（京都大学医学部附属病院）

6. 会 議 U R L ：https://ctpf.or.jp/crc2026/

7. 参 加 人 数：約 2,800 名

8. 後 援 ：文部科学省、厚生労働省

9. プログラム（予定）：

開催日 午前 昼 午後

2026 年 9 月 12 日（土） 開会式、特別講演、

シンポジウム、

ワークショップ

共催セミナー 教育講演、

シンポジウム、

一般演題（ポスター）

2026 年 9 月 13 日（日） シンポジウム、

ワークショップ

一般演題（ポスター）

共催セミナー シンポジウム、

表彰式、閉会式

10. 最近の開催実績：

 第 25 回：現地開催と WEB 配信のハイブリッド開催

 現地開催 2025 年 9 月 14 日（日） ～9 月 15 日（月・祝）

 オンデマンド配信 2025 年 10 月 1 日（水）～10 月 31 日（金）

 会議代表：秦 友美（国立がん研究センター中央病院）

 第 24 回：現地開催と WEB 配信のハイブリッド開催

 現地開催 2024 年 9 月 15 日（日） ～9 月 16 日（月・祝）

 オンデマンド配信 2024 年 10 月 2 日（水）～10 月 31 日（木）

 会議代表：佐々木 由紀（北海道大学病院）

 第 23 回：現地開催と WEB 配信のハイブリッド開催

 現地開催 2023 年 9 月 16 日（土）～9 月 17 日（日）

 オンデマンド配信 2023 年 10 月 2 日（月）～10 月 31 日（火）

 会議代表：黒田 智（岡山大学病院）

3

11. 運営組織：

担当 氏名 所属

会議代表 老本 名津子 京都大学医学部附属病院

運営委員会

担当 氏名 所属

委員長 榎本 有希子 公立阿伎留医療センター

委員 神谷 晃 山口大学名誉教授／臨床試験支援財団

委員 千堂 年昭 就実大学薬学部

委員 渡部 歌織 東京大学医学部附属病院

委員 岩本 穂珠美 株式会社アスパークメディカル

委員 大野 昌美 トライアドジャパン株式会社

委員 田中 祐子 金沢大学附属病院

委員 筒泉 直樹 広島大学病院／大阪大学医学部附属病院／メドグラティアム

委員 仲島 しのぶ 福岡市立こども病院

委員 森山 菜緒 帝京大学医学部附属病院

プログラム委員会

担当 氏名 所属

委員長 鶴丸 雅子 長崎大学病院

副委員長 森山 菜緒 帝京大学医学部附属病院

委員 勝井 恵子 日本医療研究開発機構（AMED）

委員 木村 雪絵 国立がん研究センター東病院

委員 窪田 有翔 エイツーヘルスケア株式会社

委員 久保田 有香 群馬大学医学部附属病院

委員 小林 和子 近畿大学病院

委員 小村 悠 国立がん研究センター東病院

委員 佐藤 淳子 医薬品医療機器総合機構

委員 三邉 武彦 昭和医科大学

委員 實 雅昭 日本製薬工業協会 医薬品委員会 臨床評価部会

委員 清野 円 シミックヘルスケア・インスティテュート株式会社

委員 花岡 早紀 京都大学医学部附属病院

委員 福田 祐介 国立精神・神経医療研究センター

委員 村尾 知彦 東北臨床研究審査機構（ACTIVATO）

委員 盛川 敬介 東京医療センター

委員 柳澤 由紀 静岡県立静岡がんセンター

委員 山﨑 純子 神戸大学医学部附属病院

委員 若狭 好 膵島細胞症患者の会

運営委員会・プログラム委員会 事務局

担当 氏名 所属

事務局 内藤 和子 臨床試験支援財団

事務局 鈴木 千恵子 臨床試験支援財団

実行委員会

担当 氏名 所属

委員長 佐藤 栄里子 京都大学医学部附属病院

委員 松山 倫子 京都大学医学部附属病院

委員 鮫島 葉 京都大学医学部附属病院

委員 吉田 詩織 京都大学医学部附属病院

4

12. 問 合 せ 先： 第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

〒530-0001 大阪府大阪市北区梅田 1 丁目 1－3 大阪駅前第 3 ビル 3 階

TEL：06-6440-1420 FAX：06-6440-1414

E-MAIL：crc2026@nta.co.jp

5

2025年12月

単　価

(10％税込)
総　額

（10％税込）
備　考

小計
Ⅰ．参加費 38,346,000

学会参加費
　事前登録（前期） 2,400 名 13,200 31,680,000

　事前登録（後期） 300 名 16,500 4,950,000

　当日登録 100 名 16,500 1,650,000

　事前・当日登録（学生） 20 名 3,300 66,000

Ⅱ．セミナー共催費 9,240,000

　共催セミナー　Aタイプ 6 枠 880,000 5,280,000

　共催セミナー　Bタイプ 4 枠 660,000 2,640,000

　共催セミナー　Cタイプ 2 枠 660,000 1,320,000

Ⅲ．出展費 5,060,000

　企業展示 20 小間 220,000 4,400,000

　アカデミア展示 5 小間 110,000 550,000

　書籍展示 5 台 22,000 110,000

Ⅳ．広告費 2,596,000

　WEB抄録集広告 10 社 110,000 1,100,000

　ポケットプログラム集広告（表 4・カラー） 1 口 220,000 220,000

　ポケットプログラム集広告（表 2・モノクロ） 1 口 165,000 165,000

　ポケットプログラム集広告（表 3・モノクロ） 1 口 121,000 121,000

　ポケットプログラム集広告（後付1頁・モノクロ） 5 口 66,000 330,000

　ポケットプログラム集広告（後付1/2頁・モノクロ） 3 口 44,000 132,000

　ホームページ バナー広告 6 社 88,000 528,000

Ⅴ．寄付金・助成金 2,800,000

　寄付金 1 他 500,000 500,000

　自治体関連補助金 1 他 2,300,000 2,300,000

収入合計 ¥58,042,000 ¥58,042,000

単　価

(10％税込)

総　額
（10％税込）

備　考

小計
Ⅰ．事前準備 14,899,230

１．印刷・製作物関連費 4,106,400

２．HP関連費 3,727,525

３．通信連絡費・その他 324,700

４．WEB（オンデマンド）開催関連費 1,705,000

５．プログラム委員会関連費 4,000,000

６．運営事務局（コンベンション）経費 1,035,605

Ⅱ．当日運営費 35,129,645

１．会場費 1 式 8,346,910 8,346,910

　 （一部、スクリーン、プロジェクター、音響費含む） 1 式 3,000,000 3,000,000

２．機材関連費（6会場） 1 式 5,208,825 5,208,825

３．展示関連費 1 式 1,847,250 1,847,250

４．看板装飾費 1 式 1,034,800 1,034,800

５．備品関連費 1 式 157,750 157,750

６．運営要員人件費等 1 式 6,557,600 6,557,600

７．招聘費（座長・演者・関係者） 6,000,000

８．翻訳経費 1 式 2,565,590 2,565,590

９．その他経費（運営事務局経費を含む） 1 式 410,920 410,920

Ⅲ．事後処理費 2,708,125

１．運営事務局（コンベンション）経費 1 式 2,570,625 2,570,625

２．講演スライド公開経費 60 件 137,500

Ⅳ．その他 1,305,000

UMIN使用料 1 式 85,000 85,000

会計監査経費 1 式 220,000 220,000

消費税対応額 1 式 1,000,000 1,000,000

Ⅴ．財団支援業務費 4,000,000

運営委員会・旅費・会合費・謝金・その他 1 式 1,000,000 1,000,000

運営委員会事務局費 1 式 3,000,000 3,000,000

支出合計 58,042,000¥ ¥58,042,000

参考科目 数量（目安）

第26回CRCと臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都　収支予算

収　入　案

科　目 数　量

支　出　案

6

1. 企業展示・アカデミア展示・書籍等展示 募集要項

1. 会議名称：第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都

2. 開催形式：現地会場での展示

3. 開 催 日：2026 年 9 月 12 日（土）～13 日（日）

4. 展示会場：国立京都国際会館

5. お申込方法：本会議ホームページ（https://ctpf.or.jp/crc2026/）

「協賛募集のご案内」のページよりお申し込みください。

6. お申込期限：2026 年 6 月 12 日（金） 但し、募集小間数に達し次第締切ります。

7. 企業・アカデミア展示・書籍等展示 出展料金（消費税 10％含む）：※1

対象 展示方式 出展料（消費税込） サイズ 募集数

①企業展示 現地のみ 220,000 円/小間 W1.8m×D0.9m×H2.1m 20 小間

②アカデミア展示（※2） 現地のみ 110,000 円/小間 W1.8m×D0.9m×H2.1m 5 小間

③書籍等展示 現地のみ 22,000 円/台 W1.8m×D0.9m 5 台

※1.出展申込み後は、主催者が不可抗力と認めた以外は取消できません。

従って、出展料の返金はいたしませんので予めご了承ください。

※2.アカデミア展示は、医療機関、教育機関、学会、及び収益事業を行っていない患者会のみ

に適応します。

※3.ご出展は健康関連業種に携わる企業・団体様に限定させていただきます。

8. お申込後のスケジュール（目安）：

（1）2026 年 6 月下旬

・採否通知・出展料請求書発行

（2）2026 年 8 月中旬頃

・実施要項（小間割、搬入・搬出、装飾等）をメールにてご案内いたします。

・電気使用や追加備品のお申込み方法に関しても、実施要項にてご案内いたします。

9. お振込期限：2026 年 7 月 31 日（金）

10.お振込先：下記の口座にお振込みください。

なお、銀行発行の振込控をもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

銀行情報：三菱 UFJ 銀行 中野駅前支店（支店番号：552）

口座番号：普通預金 0588697

口座名義：第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 会議代表 老本 名津子

（ダイニジユウロクカイシーアールシートリンシヨウシケンノアリカタヲ

カンガエルカイギ オイモト ナツコ）

https://ctpf.or.jp/crc2026/

7

11. お問い合わせ先：

第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

〒530-0001 大阪府大阪市北区梅田 1 丁目 1－3 大阪駅前第 3 ビル 3 階

TEL：06-6440-1420 FAX：06-6440-1414

E-MAIL：crc2026@nta.co.jp

8

■ 現地展示概要

1. 基礎小間（①企業展示、②アカデミア展示）イメージ図

2. 小間割り：出展団体の小間割りは、主催者及び運営事務局にご一任くださいますようお

願いいたします。また、調整後、各出展団体宛に小間割を通知いたします。

3. 展示物の管理：万一、展示物の損害、減失、盗難等の被害が発生しましても、主催者、運

営事務局は責任を負いかねますので、ご注意ください。

4. 電気：基礎照明以外は全てオプションになります。特殊電源に関しては別途ご相談くださ

い。

5. 搬入・搬出について（展示日程）：

搬入・設営 2026 年 9 月 11 日（金）午後

展 示 時 間 2026 年 9 月 12 日（土）・13 日（日）会期中

撤去・搬出 2026 年 9 月 13 日（日）プログラム終了後

※上記日程が急遽変更になる場合がございますのでご了承ください。

この変更に伴う出展申込の取消しはできません。

また、これに生じた損害は補償できません。

6. 危険物の持込：可燃物、危険物の施設内への持込は、火災予防条例の規定により一切禁止し

ます。

9

2. 広告掲載 募集要項

1. WEB 抄録集 広告

「第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都」抄録集を本会議ホームページ上

で、PDF データ形式にて、WEB 抄録集として掲載するにあたり、抄録集への広告を募集いたし

ます。

1. 掲載要綱：

（1）広告料総額：1,100,000 円

（2）広告掲載料・募集数：110,000 円（募集数 10 社）

※掲載料は税込（消費税 10％）です。

（3）広告掲載詳細：

①募集枠：後付１ページ（モノクロ）

②サイズ：A4 予定（表紙カラー、本文白黒）

③データ入稿：PDF または Adobe Illustrator（CC まで）にて下記運営事務局アドレスま

でお送りください。

※運営事務局での版下作成は行いません。

（4）媒体製作費（データ作成、編集費等）：1,540,000 円

（5）掲載期間：2026 年 8 月下旬～オンデマンド配信終了まで（予定）

2. お申込方法：本会議ホームページ（https://ctpf.or.jp/crc2026/）

「協賛募集のご案内」のページよりお申し込みください。

3. お申込期限：2026 年 6 月 30 日（火）

4. お申込後のスケジュール（目安）：

（1）2026 年 6 月 30 日（火） お申込・広告原稿ご提出期限

（2）2026 年 7 月中旬頃 採否通知・広告料請求書発行

5. お振込期限：2026 年 8 月 31 日（月）

6. お振込先： 下記の口座にお振込みください。

なお、銀行発行の振込控をもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

銀行情報：三菱 UFJ 銀行 中野駅前支店（支店番号：552）

口座番号：普通預金 0588697

口座名義：第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 会議代表 老本 名津子

（ダイニジユウロクカイシーアールシートリンシヨウシケンノアリカタヲ

カンガエルカイギ オイモト ナツコ）

https://ctpf.or.jp/crc2026/

10

7. 版下送付先・お問合せ先：

第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

〒530-0001 大阪府大阪市北区梅田 1 丁目 1－3 大阪駅前第 3 ビル 3 階

TEL：06-6440-1420 FAX：06-6440-1414

E-MAIL：crc2026@nta.co.jp

11

2. ポケットプログラム集 広告

「第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都」ポケットプログラム集を現地開

催時、会議参加者および関係者へ配布するにあたり、ポケットプログラム集への広告を募集いた

します。

1. 掲載要綱：

（1）広告料総額：968,000 円

（2）広告掲載料・募集数：

 掲載カテゴリー 広告料 （消費税込） 募集数

1 表 4（裏表紙）1 頁（A5・縦・カラー） 220,000 円 1 口

2 表 2（表紙裏）1 頁（A5・縦・モノクロ） 165,000 円 1 口

3 表 3（裏表紙裏）1 頁（A5・縦・モノクロ） 121,000 円 1 口

4 後付 1 頁（A5・縦・モノクロ） 66,000 円 5 口

5 後付 1/2 頁（A5・横・モノクロ） 44,000 円 3 口

（3）広告掲載詳細：

①サイズ：A5 予定（表紙カラー、本文白黒）

②データ入稿：PDF または Adobe Illustrator（CC まで）にて下記運営事務局アドレスま

でお送りください。

※運営事務局での版下作成は行いません。

（4）媒体製作費（データ作成、編集費等）：1,089,000 円

2. お申込方法：本会議ホームページ（https://ctpf.or.jp/crc2026/）

「協賛募集のご案内」のページよりお申し込みください。

3. お申込期限：2026 年 6 月 30 日（火）

4. お申込後のスケジュール：

（1）2026 年 6 月 30 日（火） お申込・広告原稿ご提出期限

（2）2026 年 7 月中旬頃 採否通知・広告料請求書発行

5. お振込期限：2026 年 8 月 31 日（月）

6. お振込先： 下記の口座にお振込みください。

なお、銀行発行の振込控をもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

銀行情報：三菱 UFJ 銀行 中野駅前支店（支店番号：552）

口座番号：普通預金 0588697

口座名義：第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 会議代表 老本 名津子

（ダイニジユウロクカイシーアールシートリンシヨウシケンノアリカタヲ

カンガエルカイギ オイモト ナツコ）

https://ctpf.or.jp/crc2026/

12

7. 版下送付先・お問合せ先：

第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

〒530-0001 大阪府大阪市北区梅田 1 丁目 1－3 大阪駅前第 3 ビル 3 階

TEL：06-6440-1420 FAX：06-6440-1414

E-MAIL：crc2026@nta.co.jp

13

3. ホームページ（PC･スマートフォン）バナー広告

「第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都」のホームページ

（https://ctpf.or.jp/crc2026/）にバナー広告を掲載します。

1. 掲載要綱：

（1）広告料総額：528,000 円

（2）広告掲載料・募集数：88,000 円（募集数６社）

※税込（消費税 10％）です。

（3）貴社・貴機関作成バナーデータ

①作成サイズ：横 200px × 縦 100px

②形式：GIF（アニメ可）、JPEG、PNG

2. お申込方法：

本会議ホームページ（https://ctpf.or.jp/crc2026/）

「協賛募集のご案内」のページよりお申し込みください

3. お申込期限： 2026 年 6 月 30 日（火）

4. お申込後のスケジュール（目安）：

（1）先着順に受付し、請求書を発行いたします。

（2）広告原稿はご準備でき次第、データ及びリンク先

URL を運営事務局へご送付ください。

（3）請求書の受領後にお振込みください。入金確認が

でき次第、ホームページに掲載いたします。

5. お振込期限：2026 年 8 月 31 日（月）

6. お振込先：下記の口座にお振込みください。

なお、銀行発行の振込控をもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

銀行情報：三菱 UFJ 銀行 中野駅前支店（支店番号：552）

口座番号：普通預金 0588697

口座名義：第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 会議代表 老本 名津子

（ダイニジユウロクカイシーアールシートリンシヨウシケンノアリカタヲ

カンガエルカイギ オイモト ナツコ）

7. 版下送付先・お問合せ先：

第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

〒530-0001 大阪府大阪市北区梅田 1 丁目 1－3 大阪駅前第 3 ビル 3 階

TEL：06-6440-1420 FAX：06-6440-1414

E-MAIL：crc2026@nta.co.jp

バナー掲載イメージ

バナー掲載場所

https://ctpf.or.jp/crc2026/

14

3. 共催セミナー 募集要項

1. 共催セミナー開催にあたって

（1）名 称：共催セミナー○（番号）「○○○○（タイトル名）」とさせていただきます。

（2）開催形式：現地での開催及びオンデマンド配信のハイブリッド形式といたします。

（3）会場選定：会場決定は会議代表に一任となります。

（4）開催日時：2026 年 9 月 12 日（土）～13 日（日）

オンデマンド配信予定期間：10 月 1 日（木）～10 月 30 日（金）

2. 共催費について：下記一覧表をご確認ください（消費税 10％含む）

（1）現地のみ、現地+オンデマンド配信

募集セミナー枠 現地座席数 会場枠数 開催時間
共 催 費

（消費税込）

A タイプ

現地のみ
約 400～700 席 6枠 60 分 880,000 円

B タイプ

現地のみ
約 220～340 席 4枠 60 分 660,000 円

C タイプ

現地ワークショップ形式
約 30～50 席 2枠 120 分 660,000 円

オンデマンド配信

※オプション

A タイプまたは B タイプを

お申込された団体様限定
オンデマンド 110,000 円

※共催費に含まれるもの

・講演会場費

・オンデマンド配信経費（現地のみは含まれません）

・附帯設備費（椅子・机・ステージ・本会議にて設置する映像機材）

・音響、照明関係費（本会議にて設置するもの）

・控室料金（1 室・時間制限あり）

※共催費に含まれないもの（貴団体にご負担いただくもの）

・司会、座長、講師への謝金、旅費等

・控室での接遇飲食費・機材費

・運営費用（控室オペレーター等人件費、本会議手配以外の追加機材費、看板装飾費他）

・ポスター、チラシ、整理券等印刷制作物

※参加者飲食について

参加者への昼食（お弁当・お茶等）をご用意いただく必要はございません。

（昼食は参加者が各自で準備します。）

※会場席数について

席数は会場レイアウトの都合等により変動する場合もございますので、予めご了承ください。

3. 開催枠：開催枠や時間帯は会議代表に一任いただきます。

15

4. セミナー枠決定・注意事項：

（1）会場と開催日の割り振りの最終決定につきましては、会議代表にご一任ください。予定

会場枠数以上のお申込みがあった場合には、時間帯等を含めご相談させていただきます。

（2）申込団体が主催者の許可無くセミナー枠の全部または一部を第三者に譲渡・貸与もしく

は申込団体同士において交換することはできません。

5. 座長・演者・講演内容：

座長・演者との通信（講演依頼・旅費・謝金・宿泊等）については、基本的に貴団体に一任

いたします。

また、セミナーの内容や座長及び講演者の選出についても貴団体に一任いたしますが、企画内容

や講師が重複している場合は、主催者側より調整をお願いする場合がございます。あらかじめご

了承ください。6. プログラム・抄録集への掲載内容について：

本会では、「共催セミナー」の抄録を掲載する予定です。セミナー枠決定後、執筆要項を貴団

体へご案内いたしますので、講演者へのご依頼をお願いいたします。

7. お申込方法：本会議ホームページ（https://ctpf.or.jp/crc2026/）

「協賛募集のご案内」のページよりお申し込みください。

8. お申込期限：2026 年 4 月 24 日（金）

9. お申込後のスケジュール（目安）：

（1）2026 年 5 月中旬 開催日時・会場最終決定

（2）2026 年 6 月上旬 採否通知・請求書発行

（3）2026 年 8 月中旬 「共催セミナー実施要項」発送予定

※別途有料追加となる手配のご希望の有無や実施詳細は、採用団体様にお送りする「共催セ

ミナー実施要項」にてご案内いたします。

10. お振込期限：2026 年 7 月 31 日（金）

11. お振込先： 下記の口座にお振込みください。

なお、銀行発行の振込控をもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

銀行情報：三菱 UFJ 銀行 中野駅前支店（支店番号：552）

口座番号：普通預金 0588697

口座名義：第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 会議代表 老本 名津子

（ダイニジユウロクカイシーアールシートリンシヨウシケンノアリカタヲ

カンガエルカイギ オイモト ナツコ）

12. お申込の取り消しについて：

・申込フォームへの回答後は、不可抗力と判断できる事項以外に取り消しはできませんので、

予めご了承ください。

・会場・会期・開場時間の変更：やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更す

る場合があります。現地開催が出来ず、オンデマンド開催のみとなった場合は、オンデマン

ド開催へ移行していただきます。・この変更を理由として共催申込を取り消すことはできま

せん。またこれによって生じた損害は補償いたしません。

https://ctpf.or.jp/crc2026/

16

13.情報公開への同意について：

日本製薬工業協会及び日本ジェネリック製薬協会「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガ

イドライン」、日本医療機器産業連合会「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイド

ライン」に基づき、「共催企業様と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」

に従い、会議等の会合開催にかかる費用を公開することについて了承いたします。

14. お問い合わせ先：

第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都 運営事務局

株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部

〒530-0001 大阪府大阪市北区梅田 1 丁目 1－3 大阪駅前第 3 ビル 3 階

TEL：06-6440-1420 FAX：06-6440-1414

E-MAIL：crc2026@nta.co.jp

17

4. 寄付金 募集要項

本会議の開催にあたっては、参加者からの参加費をもって運営すべきものと認識し、経費節減

に最大限努めておりますが、会議内容の一層の充実を図るため、必要経費の一部につきましては

諸団体、諸会社にご支援を仰ぎたいと考えております。

本趣旨をご賢察の上、格別のご高配を賜りますよう、謹んでお願い申し上げます。

1. 名称：第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都

2. 募金目標額：500,000 円

3. 寄付金の使途：「第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 2026 in 京都」の事前準備

ならびに当日運営経費に充当

4. お申込方法：本会議ホームページ（https://ctpf.or.jp/crc2026/）

「協賛募集のご案内」のページよりお申し込みください。

5. お申込期限：2026 年 9 月 11 日（金）まで

※2026 年 7 月以降にお申込みされた場合、協賛一覧に掲載されないことを、ご了承ください。

6. お振込期限：2026 年 9 月 11 日（金）

7. お振込先： 下記の口座にお振込みください。

なお、銀行発行の振込控をもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

銀行情報：三菱 UFJ 銀行 中野駅前支店（支店番号：552）

口座番号：普通預金 0588697

口座名義：第 26 回 CRC と臨床試験のあり方を考える会議 会議代表 老本 名津子

（ダイニジユウロクカイシーアールシートリンシヨウシケンノアリカタヲ

カンガエルカイギ オイモト ナツコ）

8. 税法上の取扱い：上記口座の寄付への優遇措置はございません。

9. 寄付金公表の許可：拠出いただきました寄付金を各社が公表することにつきまして了承いた

します。

https://ctpf.or.jp/crc2026/

18

5. ご案内

■全体に関わるご案内

（1）消費税について

出展料、広告費、共催費は、消費税 10％込みの金額で表記していますが、消費税は請求時

の消費税率に従い請求書を発行いたしますので、ご了承ください。

（2）企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関及び医

療関係者等に対する研究費、寄附、交流等の支出に関係する情報を製薬企業が自社のウェブ

サイトで公開することに伴い、各社が本会議に対して行う協賛費用のお支払いに関し、各社

ウェブサイトで公開されることに同意いたします。

（3）締め切り後のキャンセルはできません。

（4）出展料、広告料、共催セミナー費の返金は不可とさせていただきます。但し、展示や共催

セミナーに関しては、現地開催が中止となった場合においては費用を返金いたします。

（5）領収書は銀行の振込控を以て代えさせていただきます。

（6）振込期限までにご入金がない場合、お申込みを取り消しとさせていただくことがあります。

（7）出展等の団体への待遇

①出展等の内容に応じて、以下のとおり、参加証（WEB-ID を含む）を進呈いたします。参加

証とは、一般参加者同様に全ての講演会場及びプログラムにご参加いただけます。オンデマ

ンド開催のみになった場合、WEB-ID のみの発行となります。

②スタッフ証は、関係者の方が共催セミナー及び展示会場内へ入る際に必要となります。スタ

ッフ証では講演会場及びプログラムにご参加いただけません。なお、オンデマンド開催のみ

になった場合、スタッフ証は発行しません。

スタッフ証の追加が必要な場合は、運営事務局にご相談ください。

内容
参加証①

（WEB-ID・抄録アプリを含む）
スタッフ証②

共催セミナー（企画単位） 2 部 10 枚

企業展示・アカデミア展示 1 部 5 枚

書籍等展示 なし 2 枚

広告（掲載場所を問わず） 1 部 なし

寄付・助成 なし なし

取材申込 1 社 1 部 人数分

19

■出展に関わるご案内

（1）給排水：水、プロパンガス等の火気、圧縮空気の使用は禁止いたします。

（2）出展物：出展対象に記載された範囲のもの、及び主催者の認めたものとします。

（3）装飾物、展示物の高さは 2.1ｍに制限します。但し、やむを得ず超える場合、運営事務局の

承認が必要です。

（4）床面への直接工作（ガムテープ、アンカー等）は禁止します。

（5）医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（薬機法）未承認品

の展示について：申請書類をご提出いただきます。詳細は運営事務局にお問い合わせくださ

い。

（6）展示スペースの他社への転売は禁止します。

（7）試飲・試食について：所轄保健所に届け出が必要となる場合もあります。

届出ののち、諾否を決定します。（保健所から不許可が出た場合、試飲・試食はお断りいた

します）また、保健所の指示、指導等は遵守いただくよう、お願い申し上げます。

（8）外国出展物：展示場は保税展示場とはいたしません。海外からの出展物は、国内貨物とし

て出展するか、または ATA カルネの制度をご利用ください。

（9）会場の管理：会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、天災

その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生については

責任を負いません。

（10）会場・会期・開場時間の変更：やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更す

る場合があります。現地開催が出来ず、オンデマンド開催のみとなった場合は、WEB 展示

へ移行していただきます。

この変更を理由として出展申込を取り消すことはできません。またこれによって生じた損害

は補償いたしません。但し、書籍等展示に関しては、現地開催が中止となった場合において

は協賛費用を返金いたします。

■ 開催形態の変更について

各種ウイルス感染拡大等による社会情勢に鑑み、オンデマンド開催または現地開催とオンデマ

ンド開催の併用開催（ハイブリッド開催）となる可能性がございます。その場合、変更後の開

催形態にてご協賛となります。

■ 感染対策について

参加するスタッフの業務に必要な防護具（マスク、フェイスシールド等）費用は各社のご負担

となります。その他、各会場のガイドラインに準じた運営をお願いさせていただきます。ガイ

ドラインの内容によっては、募集要項の内容に一部変更が生じる可能性がございます。予めご

了承ください。

■ 不可抗力による延期・中止・開催形式の変更について

天災（地震、津波、火災、その他、またそれに伴う交通機関の遅延や停止、付随する災害等）

や感染症の流行やその他不可抗力の原因により止むを得ず開催を延期・中止または開催形式を

変更することがあります。

20

この変更を理由として、お申し込みを取り消すことはできません。また、本会議ではこの変更

によって生じる損失に対し責任を負わないものとします。

中止となる場合、費用のお取り扱いについては、協議の上決定いたします。

なお、延期・中止に伴い、協賛費以外でかかった企業様側の経費に関しては、主催者は補償の

責を負いません。